
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έγκριση εφημεριών Επικουρικών Ιατρών με σύμ-
βαση Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου του 
Αιγινητείου Νοσοκομείου για το έτος 2025.

2 Τροποποίηση της άδειας του Κέντρου Διά Βίου 
Μάθησης (Κ.Δ.Β.Μ.) του νομικού προσώπου με 
την επωνυμία «ΕΥΡΩΙΔΕΑ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΟΣ ΟΜΙ-
ΛΟΣ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΙΚΕ» και με τον διακριτικό 
τίτλο «ΕΥΡΩΙΔΕΑ Κ.Δ.Β.Μ.» λόγω μεταβολής του 
νόμιμου εκπροσώπου.

3 Τροποποίηση της υπ’ αρ. 4094/05.04.2024 
(Β’  2302) απόφασης της 13ης/04.04.2024/8β συ-
νεδρίασης της Συγκλήτου Ο.Π.Α. περί Κανονισμού 
Λειτουργίας του Διατμηματικού Προγράμματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Οικονομική 
Επιστήμη» των Τμημάτων Οικονομικής Επιστή-
μης και Διεθνών και Ευρωπαϊκών Οικονομικών 
Σπουδών της Σχολής Οικονομικών Επιστημών 
του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών.

4 Ίδρυση Πανεπιστημιακού Κέντρου Έρευνας και 
Καινοτομίας (ΠΑ.Κ.Ε.Κ.) στο Πανεπιστήμιο Κρή-
της.

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

5 Διόρθωση σφάλματος στην υπ’  αρ. 10166/ 
15.01.2025 κοινή απόφαση των Υπουργών Εξω-
τερικών και Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 
που δημοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της Κυβερνή-
σεως (Β’ 687).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 22680/Ζ2 (1)

Έγκριση εφημεριών Επικουρικών Ιατρών με σύμ-
βαση Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου του 
Αιγινητείου Νοσοκομείου για το έτος 2025.

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ - 
ΥΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 45 του ν. 3205/2003 (Α’ 297).
2. Το άρθρο 241 του ν. 4798/2021 (Α’ 68).
3. Τον ν. 1397/1983 (Α’ 143).
4. Τα άρθρα 140 και 159 του ν. 4472/2017 (Α’ 74).
5. Το άρθρο 88 του ν. 2071/1992 (Α’ 123), όπως αντικα-

ταστάθηκε με την παρ. 4 του άρθρου 13 του ν. 3204/2003 
(Α’ 296).

6. Την παρ. 8 του άρθρου 18 του ν. 2519/1997 (Α’ 165).
7. Τα άρθρα 24, 67 και 77 του ν. 4270/2014 (Α’ 143).
8. Το άρθρο 12 του ν. 4316/2014 (Α’ 270).
9. Το π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 

διατάκτες» (Α’ 145).
10. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 

Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

11. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

12. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

12 Μαρτίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1185

10307

14.03.2025 13:19:28

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10308 Τεύχος B’ 1185/12.03.2025

13. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

14. Την υπ’ αρ. 37310/9-7-2023 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Υγείας «Ανάθεση 
αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Υγείας, Μάριο Θεμι-
στοκλέους» (Β’ 4435).

15. Την υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10-7-2023 από-
φαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομι-
κών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονο-
μικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

16. Την υπό στοιχεία Β1α/16753/6-3-2015 κοινή από-
φαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών και του 
Υπουργού Κοινωνικών Ασφαλίσεων (Β’ 382).

17. Την υπό στοιχεία B1α/40746/29-5-2015 κοινή 
υπουργική απόφαση «Ρύθμιση θεμάτων σχετικά με την 
πληρωμή της ειδικής επιχορήγησης του άρθρου 33 του 
N. 4325/2015 για την αποζημίωση του ιατρικού προσω-
πικού αρμοδιότητας του Υπουργείου Υγείας (γιατροί ΕΣΥ 
και ειδικευόμενοι) των Νοσοκομείων ΝΙΜΙΤΣ, ΑΡΕΤΑΙΕΙΟ 
και ΑΙΓΙΝΗΤΕΙΟ» (Β’ 1018).

18. Τις διατάξεις της υπ’ αρ. 2/23523/0022/8-4-2009 
απόφασης των Υπουργών Οικονομίας και Οικονομικών 
και Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης «Εφημερίες για-
τρών» (Β’ 681) (των Νοσοκομείων, Κέντρων Υγείας και 
Κέντρων Ψυχικής Υγείας της Α’ Ζώνης). 

19. Την υπό στοιχεία Υ4δ/Γ.Π.οικ.53080/23-5-2005 
απόφαση του Υπουργού Υγείας και Κοινωνικής Αλλη-
λεγγύης «Εναλλασσόμενη καθημερινή εφημερία των 
νοσοκομείων λεκανοπεδίου Αττικής και άλλες ρυθμί-
σεις» (Β’ 740).

20. Την υπό στοιχεία Γ2γ/Γ.Π./53168/9-10-2024 από-
φαση του Υπουργού και του Υφυπουργού Υγείας «Τρο-
ποποίηση της υπό στοιχεία Υ4δ/Γ.Π. οικ.53080/23.5.2005 
απόφασης του Υπουργού Υγείας και Κοινωνικής Αλλη-
λεγγύης «Εναλλασσόμενη καθημερινή εφημερία των 
νοσοκομείων λεκανοπεδίου Αττικής και άλλες ρυθ-
μίσεις» (Β’  740), όπως έχει τροποποιηθεί με τις υπό 
στοιχεία Υ4δ/ΓΠ οικ/26033/3.3.2011 (Β’ 349), Υ4δ/ΓΠ 
110076/10.10.2011 (Β’ 2466), Υ4δ/ΓΠ 127724/21.11.2011 
(Β’  2868), Υ4δ/ΓΠ 16745/15.2.2012 (Β’  823) και Υ4δ/
ΓΠ 46244/3.5.2012 (Β’ 1638) υπουργικές αποφάσεις» 
(Β’ 5653).

21. Την υπό στοιχεία Υ4β/10610/Φ2/1-9-1997 Τροπο-
ποίηση και συμπλήρωση Υπουργικής Απόφασης «Κα-
θορισμού Εφημερίας Νοσοκομείων Περιοχής Αττικής» 
(Β’ 784).

22. Την υπ’ αρ. 2/75264/0022/30-11-2010 (Β’ 1883) 
κοινή υπουργική απόφαση.

23. Τo υπό στοιχεία οικ.2/52259/ΔΕΠ/19-7-2017 (ΑΔΑ: 
ΨΜΦ2Η-Β2Φ έγγραφο του Υπουργείου Οικονομικών 
(οδηγίες επί του άρθρου 140 του ν. 4472/2017).

24. Την υπό στοιχεία 2/85154/ΔΠΓΚ/4-3-2022 απόφαση 
του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Αναπροσαρ-
μογή ορίων της παρ. 1 του άρθρου 67 του ν. 4270/2014- 
Καθορισμός δαπανών για τις οποίες δεν εφαρμόζονται 
οι διατάξεις του άρθρου 67 του ν. 4270/2014 περί πολυ-
ετών υποχρεώσεων» (Β’ 1137).

25. Την υπό στοιχεία Φ.1/Γ/775/146701/Β1/ 
06-12-2024 εισήγηση του στ. ε’ της παρ. 5 του άρθρου 
24  του ν. 4270/2014 (Α’ 143) της Γενικής Διεύθυνσης Οι-
κονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Παιδείας, Θρη-
σκευμάτων και Αθλητισμού.

26. Την υπ’ αρ. 211/24-1-2025 απόφαση ανάληψης 
υποχρέωσης (ΑΔΑ: ΨΝΠΚ46Ψ8Ν2-Δ37). 

27. Το υπ’ αρ. 1823/29-11-2024 (Ορθή επανάληψη 
5-12-2024) έγγραφο του Αιγινητείου Νοσοκομείου με 
το οποίο κοινοποιείται η απόφαση της Εφορείας (33η 
Συνεδρίαση στις 21-11-2024) του εν λόγω Νοσοκομείου, 
περί εγκρίσεως των εφημεριών των Επικουρικών Ιατρών, 
για το έτος 2025, και βεβαιούται ότι το ανωτέρω Νοσο-
κομείο δέχεται περιστατικά από όλα τα γεωγραφικά 
διαμερίσματα της χώρας, τα οποία τις περισσότερες 
φορές είναι επείγοντα και ιδιαίτερης βαρύτητας, λόγω 
της ιδιαίτερης φύσης και εξειδίκευσής του. Η Α’ Ψυχια-
τρική Κλινική έχει καθημερινή, όλο το χρόνο, επί 24ώρου 
βάσεως εφημερία και δέχεται απεριόριστα περιστατικά. 
Επίσης η Ψυχιατρική Κλινική Οξέων του Νοσοκομείου 
εντάχθηκε πλήρως στο σύστημα εφημερίας των Ψυχια-
τρικών Τμημάτων και Κλινικών Ενηλίκων του Λεκανοπε-
δίου Αττικής που καταρτίζεται από το Υπουργείο Υγείας. 
Σύμφωνα με την υπό στοιχεία Α3β/Γ.Π.73514/10-10-2017 
(Β’ 3664) απόφαση του Αν. Υπουργού Υγείας, ορίσθηκε 
ότι ανήκει στην Γ’ Ομάδα εφημερίας και ως γεωγραφι-
κή-διοικητική περιοχή ευθύνης (συμπεριλαμβανομένων 
και άλλων Νοσοκομείων) ορίσθηκαν να είναι οι Δήμοι 
Παπάγου-Χολαργού, Βύρωνα, Καισαριανής, Ζωγράφου, 
Δάφνης-Υμηττού, το 7ο Δ.Δ. Δήμου Αθηναίων, οι Δήμοι 
Μοσχάτου- Ταύρου, Καλλιθέας, Π. Φαλήρου, το 1ο Δ.Δ. 
Δήμου Αθηναίων, το 3ο Δ.Δ. Δήμου Αθηναίων, οι Δή-
μοι Αγ. Δημητρίου, Ηλιούπολης, Ν. Σμύρνης, το 2ο Δ.Δ. 
Δήμου Αθηναίων, οι Δήμοι Ελληνικού-Αργυρούπολης, 
Αλίμου, Γλυφάδας, Βάρης-Βούλας-Βουλιαγμένης, Σαρω-
νικού, Λαυρεωτικής, Κρωπίας και Μαρκόπουλου. Επιπρο-
σθέτως, στην Α’ Ψυχιατρική Κλινική λειτουργεί πρόγραμ-
μα καταπολέμησης της ουσιοεξάρτησης (πρόγραμμα 
«Αθηνά»), πρόγραμμα ψυχιατρικής αποκατάστασης κ.λπ. 
Η Α’ Νευρολογική Κλινική του Νοσοκομείου συμμετέχει 
στο πρόγραμμα εφημεριών του Υπουργείου Υγείας και 
εφημερεύει κάθε 4η μέρα από κοινού με τα Νοσοκομεία 
«ΑΛΕΞΑΝΔΡΑ» και «ΑΡΕΤΑΙΕΙΟ».

28. Το γεγονός ότι το ύψος της δαπάνης που προκαλεί-
ται από την απόφαση αυτή για το οικονομικό έτος 2025 
ανέρχεται, συνολικά, στο ποσόν των εβδομήντα δύο 
χιλιάδων επτακοσίων είκοσι ενός (72.721,00) ευρώ και 
αναλύεται στο ποσό των: α) πενήντα δύο χιλιάδων δια-
κοσίων εξήντα ενός (52.261.000,00) ευρώ, για το οποίο 
υπάρχει σχετική πρόβλεψη στον Προϋπολογισμό οικο-
νομικού έτους 2025 στον ΚΑΕ 0277 και β) είκοσι χιλιά-
δων τετρακοσίων εξήντα (20.460,00) ευρώ, για το οποίο 
υπάρχει πρόβλεψη στον Προϋπολογισμό οικονομικού 
έτους 2025 στον ΚΑΕ 0269. Η εν λόγω συνολική δαπάνη 
δεν υπερβαίνει τα δεσμευτικά όρια του Μ.Π.Δ.Σ.

29. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υπο-
χρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 10309Τεύχος B’ 1185/12.03.2025

Εγκρίνουμε για το χρονικό διάστημα από 01-01-2025 
έως 31-12-2025, μέσα στα όρια των πιστώσεων του Προ-
ϋπολογισμού έτους 2025 την καθιέρωση εργασίας με 
αμοιβή, πέραν της υποχρεωτικής στους Επικουρικούς 
Ιατρούς, με σχέση εργασίας Ορισμένου Χρόνου του 
Αιγινητείου Νοσοκομείου, εφόσον συμμετέχουν στο 
πρόγραμμα εφημεριών (ενεργών και ετοιμότητας) με 
σκοπό την κάλυψη αναγκών του Νοσοκομείου και υπό 
τους περιορισμούς που τίθενται στις παρ. 3 και 11 του 
άρθρου 45 του ν. 3205/2003, ως ακολούθως:

1. Στην περίπτωση Γενικής Εφημερίας: έως δεκατρείς 
(13) Επικουρικοί Ιατροί, με σχέση εργασίας ορισμένου 
χρόνου (Ψυχίατροι, Νευρολόγοι, Καρδιολόγος, Ιατρός 
Βιοπαθολόγος), ανά μήνα.

2. Στην περίπτωση Καθημερινής Εφημερίας: έως δε-
κατρείς (13) Επικουρικούς Ιατρούς, με σχέση εργασίας 
ορισμένου χρόνου (Ψυχίατροι, Νευρολόγοι, Καρδιολό-
γος, Ιατροί Βιοπαθολόγοι), ανά μήνα.

Η συνολική δαπάνη που προκαλείται από την από-
φαση αυτή, η οποία θα βαρύνει τον προϋπολογισμό 
εξόδων έτους 2025, δεν μπορεί σε καμία περίπτωση να 
υπερβεί σε ετήσια βάση το ύψος των ετήσιων πιστώ-
σεων του προϋπολογισμού που έχουν γραφεί για την 
αιτία αυτή, μη επιτρεπομένης της μεταβολής τους, είτε 
με τροποποίηση του προϋπολογισμού είτε με χορήγηση 
συμπληρωματικών κονδυλίων.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 27 Φεβρουαρίου 2025

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός 
Εθνικής  Οικονομίας Παιδείας, Θρησκευμάτων 
και Οικονομικών και Αθλητισμού

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ

Υφυπουργός Υγείας

ΜΑΡΙΟΣ ΘΕΜΙΣΤΟΚΛΕΟΥΣ

Ι

Αριθμ. 23525/Κ6 (2)

Τροποποίηση της άδειας του Κέντρου Διά Βίου 
Μάθησης (Κ.Δ.Β.Μ.) του νομικού προσώπου με 
την επωνυμία «ΕΥΡΩΙΔΕΑ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΟΣ ΟΜΙ-
ΛΟΣ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΙΚΕ» και με τον διακριτικό 
τίτλο «ΕΥΡΩΙΔΕΑ Κ.Δ.Β.Μ.» λόγω μεταβολής του 
νόμιμου εκπροσώπου.

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ, ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ, 
ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ ΚΑΙ ΝΕΟΛΑΙΑΣ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 
ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 53 του ν. 4763/2020 «Εθνικό Σύστημα 

Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Διά Βίου 

Μάθησης, ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/958 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου της 28ης Ιουνίου 2018 σχετικά με 
τον έλεγχο αναλογικότητας πριν από τη θέσπιση νέας 
νομοθετικής κατοχύρωσης των επαγγελμάτων (EE L 173), 
κύρωση της Συμφωνίας μεταξύ της Κυβέρνησης της Ελ-
ληνικής Δημοκρατίας και της Κυβέρνησης της Ομοσπον-
διακής Δημοκρατίας της Γερμανίας για το Ελληνογερμα-
νικό Ίδρυμα Νεολαίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 254).

β) Του ν. 5082/2024 «Ενίσχυση του Εθνικού Συστήμα-
τος Επαγγελματικής Εκπαίδευσης και Κατάρτισης και 
άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 9).

γ) Του ν. 4093/2012 «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαι-
σίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016-Επείγοντα 
Μέτρα Εφαρμογής του ν. 4046/2012 και του Μεσοπρό-
θεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-
2016» (Α’ 222) και ειδικότερα της υποπαρ. Θ3 της παρ. Θ. 
του άρθρου πρώτου. 

δ) Του άρθρου 8 του ν. 4935/2022 «Κίνητρα ανάπτυξης 
επιχειρήσεων, μέσω συνεργασιών και εταιρικών μετα-
σχηματισμών και άλλες διατάξεις (Α’ 103).

ε) Του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
Οργάνωση λειτουργίας και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133).

στ) Των άρθρων 75 έως 83 του ν. 4727/2020 «Ψηφια-
κή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομο-
θεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

ζ) Του π.δ 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31).

η) Της παρ. 2 του άρθρου 6 του π.δ. 84/2019 «Σύσταση 
και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμμα-
τειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

θ) Του π.δ 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

ι) Του π.δ 79/2023 «Διορισμός Υπουργών αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131). 

κ) Του π.δ 2/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουρ-
γών» (Α’ 2)

2. Την υπό στοιχεία 141267/Κ6/04-11-2021 απόφαση 
του Γενικού Γραμματέα Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, 
Κατάρτισης, Διά Βίου Μάθησης και Νεολαίας του Υπουρ-
γείου Παιδείας και Θρησκευμάτων «Καθορισμός όρων, 
προϋποθέσεων και διαδικασίας για τη χορήγηση, την 
τροποποίηση, τη μεταβίβαση και την ανανέωση άδειας 
Κέντρου Δια Βίου Μάθησης (Κ.Δ.Β.Μ.) σε φυσικά, νομικά 
πρόσωπα και ενώσεις προσώπων» (Β’ 5159).

3. Την υπό στοιχεία 16388/Κ6/14-02-2022 κοινή από-
φαση των Υπουργών Οικονομικών και Παιδείας και 
Θρησκευμάτων «Καθορισμός ποσού παραβόλων και 
χρηματικών ποσών για ιδιωτικά Κέντρα Διά Βίου Μά-
θησης (Κ.Δ.Β.Μ.), κατά την παρ. Θ του άρθρου πρώτου 
του ν. 4093/2012» (Β’ 686). 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10310 Τεύχος B’ 1185/12.03.2025

4. Την υπό στοιχεία 51041/Γ2/17.05.2024 απόφαση 
του Υπηρεσιακού Γραμματέα του Υπουργείου Παιδείας, 
Θρησκευμάτων και Αθλητισμού «Τοποθέτηση Προϊστα-
μένου στην Γενική Διεύθυνση Επαγγελματικής Εκπαίδευ-
σης, Κατάρτισης, Διά Βίου Μάθησης και Νεολαίας του 
Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού» 
(ΑΔΑ:Ρ6ΡΑ46ΝΚΠΔ-Σ7Β).

5. Την άδεια του Κέντρου Διά Βίου Μάθησης (Κ.Δ.Β.Μ.) 
με τον διακριτικό τίτλο «ΕΥΡΩΙΔΕΑ Κ.Δ.Β.Μ.», με κωδικό 
11101090, η οποία εκδόθηκε με την υπό στοιχεία 35760/
Κ6/30.03.2022 (Β’ 1664) απόφαση του Γενικού Γραμμα-
τέα Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης, Διά Βίου 
Μάθησης και Νεολαίας του Υπουργείου Παιδείας και 
Θρησκευμάτων και χορηγήθηκε στο νομικό πρόσωπο 
με την επωνυμία «ΕΥΡΩΙΔΕΑ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΟΣ ΟΜΙΛΟΣ 
ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΙΚΕ», τροποποιήθηκε με τις υπό στοι-
χεία 12512/Κ6/02-02-2023 (Β’ 640), 50147/Κ6/04-05-2023 
(Β’ 3026), 17933/Κ6/20-02-2024 (Β’ 1268 αποφάσεις του 
και επικαιροποιήθηκε με την υπό στοιχεία 137399/
Κ6/18-11-2024 (Β’ 6431) απόφαση του Προϊσταμένου 
της Γενικής Διεύθυνσης Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, 
Κατάρτισης, Διά Βίου Μάθησης και Νεολαίας του Υπουρ-
γείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού,.

6. Την υπό στοιχεία 9852/Υ.ΠΑΙ.Θ.Α/Κ.Π/29-01-2025/
Κ6 αίτηση του νομικού προσώπου με την επωνυμία 
«ΕΥΡΩΙΔΕΑ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΟΣ ΟΜΙΛΟΣ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ 
ΙΚΕ», με τα συνημμένα σ’ αυτή δικαιολογητικά.

7. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε: 

Την τροποποίηση της άδειας του Κέντρου Διά Βίου 
Μάθησης (Κ.Δ.Β.Μ.) του νομικού προσώπου με την 
επωνυμία «ΕΥΡΩΙΔΕΑ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΟΣ ΟΜΙΛΟΣ ΜΟ-
ΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΙΚΕ», με τον διακριτικό τίτλο «ΕΥΡΩΙΔΕΑ 
Κ.Δ.Β.Μ.» και κωδικό 11101090, λόγω μεταβολής του 
νόμιμου εκπροσώπου. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 4 Μαρτίου 2025

Ο Προϊστάμενος Γενικής Διεύθυνσης

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΜΑΛΛΙΟΣ

Ι

Αριθμ. 3053 (3) 

Τροποποίηση της υπ’ αρ. 4094/05.04.2024 
(Β’  2302) απόφασης της 13ης/04.04.2024/8β 
συνεδρίασης της Συγκλήτου Ο.Π.Α. περί Κανονι-
σμού Λειτουργίας του Διατμηματικού Προγράμ-
ματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Οικο-
νομική Επιστήμη» των Τμημάτων Οικονομικής 
Επιστήμης και Διεθνών και Ευρωπαϊκών Οικονο-
μικών Σπουδών της Σχολής Οικονομικών Επιστη-
μών του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών.

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ 
ΤΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ

Έχοντας υπόψη: 
1. Τον ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκ-

παιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λει-
τουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινω-
νία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141), ιδίως την παρ. 4κγ του 
άρθρου 16, την παρ. 2γ του άρθρου 79 και το άρθρο 80,

2. την περ. (θ) της παρ. 2 του άρθρου 5 του ν. 3469/2006 
«Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και 
λοιπές διατάξεις» (Α’ 131),

3. το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ.  63/2005,  
Α’ 98), σε συνδυασμό με την περ. 22 του άρθρου 119 του 
ν. 4622/2018 (Α΄ 133),

4. την υπ’ αρ. 17347/24.10.2024 (ΑΔΑ: ΨΘΩ3469Β4Μ-
Ε2Θ) πράξη Πρύτανη περί ανασυγκρότησης της Συ-
γκλήτου του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών από 
24.10.2024,

5. την υπ’ αρ. 13687/09.09.2024 (Β’ 5271) απόφαση 
του Πρύτανη του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών 
περί καθορισμού τομέων ευθύνης και αρμοδιοτήτων 
των Αντιπρυτάνεων του Οικονομικού Πανεπιστημίου 
Αθηνών και της σειράς αναπλήρωσης του Πρύτανη, σύμ-
φωνα με την οποία ο Λεωνίδας Δουκάκης αναλαμβάνει 
τις αρμοδιότητες του Αντιπρύτανη Ακαδημαϊκών Υπο-
θέσεων και Προσωπικού,

6. την υπ’ αρ. 5060/10.07.2018 (Β’ 3071) απόφαση της 
15ης/21.06.2018 συνεδρίασης Συγκλήτου περί επανί-
δρυσης του Διατμηματικού Προγράμματος Μεταπτυ-
χιακών Σπουδών με τίτλο «Οικονομική Επιστήμη» των 
Τμημάτων Οικονομικής Επιστήμης και Διεθνών και Ευ-
ρωπαϊκών Οικονομικών Σπουδών της Σχολής Οικονο-
μικών Επιστημών, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει,

7. την υπ’ αρ. 4094/05.04.2024 (Β’ 2302) απόφαση της 
υπ’ αρ. 13ης/04.04.2024/8β συνεδρίασης της Συγκλήτου 
Ο.Π.Α. περί Κανονισμού Λειτουργίας του Διατμηματικού 
Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Οι-
κονομική Επιστήμη» των Τμημάτων Οικονομικής Επιστή-
μης και Διεθνών και Ευρωπαϊκών Οικονομικών Σπουδών 
της Σχολής Οικονομικών Επιστημών του Οικονομικού 
Πανεπιστημίου Αθηνών,

8. την υπ’ αρ. 6706/08.05.2023 (Β’ 3140) απόφαση της 
Συγκλήτου του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών 
(συνεδρίαση 11η/06.04.2023/5) που αφορά στον Κανο-
νισμό Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών και Διδακτορικών 
Σπουδών του Ο.Π.Α., 

9. την από 26.06.2023 απόφαση της Επιτροπής Μετα-
πτυχιακών Σπουδών που αφορά στην εκπόνηση πρό-
τυπου σχεδίου Κανονισμού λειτουργίας προγράμματος 
μεταπτυχιακών σπουδών,

10. την απόφαση της Επιτροπής Προγράμματος 
Σπουδών (συνεδρίαση 5η/15.01.2025) σχετικά με την 
τροποποίηση του Κανονισμού του Διατμηματικού Προ-
γράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Οικονο-
μική Επιστήμη» των Τμημάτων Οικονομικής Επιστήμης 
και Διεθνών και Ευρωπαϊκών Οικονομικών Σπουδών 
της Σχολής Οικονομικών Επιστημών του Οικονομικού 
Πανεπιστημίου Αθηνών, όπως διαβιβάστηκε με το ΥΣ 
103/06.02.2025 έγγραφο της Αναπληρώτριας Προϊστα-
μένης της Γραμματείας Μεταπτυχιακών και Διδακτορι-
κών Σπουδών της Σχολής Οικονομικών Επιστημών, 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 10311Τεύχος B’ 1185/12.03.2025

11. την υπό στοιχεία ΥΣ 123/11.02.2025 εισήγηση του 
Αντιπρύτανη Ακαδημαϊκών Υποθέσεων και Προσωπικού, 

12. το γεγονός ότι, σύμφωνα με το άρθρο 90 του 
π.δ. 63/2005 «Κώδικας Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση 
και τα Κυβερνητικά όργανα», με την εφαρμογή της πα-
ρούσας απόφασης, δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού ή του Προϋπολογισμού 
του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών,

13. την υπό στοιχεία ΔΔΔΔ/Φ.ΕΜΔΔ/21687/ 
27-12-2024 εγκύκλιο του και Υπουργείου Εσωτερικών 
«Νέες προβλέψεις επί της διαδικασίας δημοσίευσης 
νομοθετικών ρυθμίσεων και κανονιστικών πράξεων 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως-Μηχανισμός αυτο-
ματοποιημένης ενημέρωσης του ΕΜΔΔ -“Μίτος”» (ΑΔΑ: 
9ΜΖΘ46ΜΤΛ6-ΙΑΩ),

14. το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρησης στο ΕΜΔΔ -Μίτος, αποφα-
σίζει:

Την τροποποίηση της υπ’ αρ. 4094/05.04.2024 (Β’ 2302) 
απόφασης της 13ης/04.04.2024/8β συνεδρίασης της Συ-
γκλήτου Ο.Π.Α. περί Κανονισμού Λειτουργίας του Δια-
τμηματικού Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
με τίτλο «Οικονομική Επιστήμη» των Τμημάτων Οικο-
νομικής Επιστήμης και Διεθνών και Ευρωπαϊκών Οικο-
νομικών Σπουδών της Σχολής Οικονομικών Επιστημών 
του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών, ως προς την 
παρ. 5 του άρθρου 9 «Κανόνες Εξετάσεων και Αξιολόγη-
σης Επιδόσεων», η οποία διαμορφώνεται ως εξής: 

παρ. 5. Η βαθμολογική κλίμακα ορίζεται από μηδέν 
(0) μέχρι δέκα (10) με διαβαθμίσεις της ακέραιης ή μισής 
μονάδας. Προβιβάσιμοι βαθμοί είναι το 5 και οι μεγαλύ-
τεροί του. Σε περίπτωση επανεξέτασης μαθήματος (λόγω 
αποτυχίας ή αδικαιολόγητης μη προσέλευσης στην κα-
νονική εξέταση), η βαθμολογική κλίμακα ορίζεται από 
μηδέν (0) μέχρι επτά (7).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 26 Φεβρουαρίου 2025

Ο Πρύτανης

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΒΑΣΔΕΚΗΣ

Ι

Αριθμ. 4614 (4)

Ίδρυση Πανεπιστημιακού Κέντρου Έρευνας και 
Καινοτομίας (ΠΑ.Κ.Ε.Κ.) στο Πανεπιστήμιο Κρή-
της.

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΚΡΗΤΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 131-137 και 425 του ν. 4957/2022 «Νέοι 

Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυ-
ση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης 
των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141), 
στο πλαίσιο εφαρμογής των οποίων προβλέπεται η ίδρυ-
ση σε κάθε Α.Ε.Ι. Πανεπιστημιακού Κέντρου Έρευνας και 

Καινοτομίας (ΠΑ.Κ.Ε.Κ.) ως αυτοτελής ερευνητική μονά-
δα, μετά από σχετική απόφαση της Συγκλήτου.

2. Τα άρθρα 75 έως 79 του Κεφαλαίου ΙΑ’ «ΨΗΦΙΑΚΗ 
ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ-ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΙΑΥΓΕΙΑ» του ν. 4727/2020 
«Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική 
Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμά-
τωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

3. Τα άρθρα 5 και 9 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογρα-
φείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» 
(Α’ 131).

4. Το ν.δ. 87/1973 «Περί ιδρύσεως Πανεπιστημί-
ων εις Θράκην και εις Κρήτην» (Α’ 159), όπως τροπο-
ποιήθηκε, συμπληρώθηκε και ισχύει με τις διατάξεις 
του ν.δ. 114/1974 (Α’ 310), του ν. 259/1976 (Α’ 25), του 
π.δ. 296/1973 «Περί καθορισμού του τίτλου και της έδρας 
του εν Κρήτη ιδρυθέντος Πανεπιστημίου» (Α’ 239), και 
τις διατάξεις του π.δ.  103/1983 «Διαδικασία ένταξης 
καθηγητών, διάρθρωση σε Σχολές Τμήματα και Τομείς 
και προϋποθέσεις για την αυτοδύναμη λειτουργία του 
Πανεπιστημίου Κρήτης» (Α’ 48), καθώς και τη λοιπή νο-
μοθεσία περί ιδρύσεως του Πανεπιστημίου Κρήτης και 
τη μετονομασίας των ακαδημαϊκών μονάδων του.

5. Την υπ’ αρ. 7872/12.04.2024 (Υ.Ο.Δ.Δ. 377, διόρθωση 
σφάλματος Υ.Ο.Δ.Δ. 411) διαπιστωτική πράξη περί εκλο-
γής Πρύτανη και ορισμού τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων 
του Πανεπιστημίου Κρήτης.

6. Την υπ’ αρ. 18306/03.09.2024 απόφαση Πρύτανη 
«Καθορισμός των τομέων ευθύνης, μεταβίβαση αρμο-
διοτήτων στους τέσσερις (4) Αντιπρυτάνεις του Πανε-
πιστημίου Κρήτης και καθορισμός της σειράς αναπλή-
ρωσης του Πρύτανη από τους Αντιπρυτάνεις» (Β’ 5137, 
διόρθωση σφάλματος Β’5298).

7. Την υπ’ αρ. 20123/24.09.2024 (ΑΔΑ: 9Δ9Τ469Β7Γ-
0M7) πράξη συγκρότησης της Συγκλήτου του Πανεπι-
στημίου Κρήτης για το ακαδημαϊκό έτος 2024-2025, όπως 
τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 22211/16.10.2024 (ΑΔΑ: 
6ΡΒΤ469Β7Γ-ΔΒ9) πράξη και την υπ’ αρ. 931/15.01.2025 
(ΑΔΑ: 638Δ469Β7Γ-ΡΞΠ) πράξη. 

8. Την υπ’ αρ. 20130/24.09.2024 απόφαση του Πρύτα-
νη του Πανεπιστημίου Κρήτης Καθηγητή Γεώργιου Μ. 
Κοντάκη (ΑΔΑ: 6Λ0Β469Β7Γ-ΧΜΠ) περί συγκρότησης 
Ομάδας Εργασίας για την επιμέλεια και κατάρτιση των 
κεφαλαίων του Οργανισμού του Πανεπιστημίου Κρήτης 
αναφορικά με την ίδρυση και λειτουργία του Πανεπιστη-
μιακού Κέντρου Έρευνας και Καινοτομίας (ΠΑ.Κ.Ε.Κ.) στο 
Πανεπιστήμιο Κρήτης.

9. Τα πρακτικά της υπ’ αρ. 528ης/20.02.2025 Συνεδρί-
ασης της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Κρήτης για το 
παρόν θέμα. 

10. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού.

11. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ -ΜΙΤΟΣ, αποφα-
σίζει:

Εγκρίνει την ίδρυση Πανεπιστημιακού Κέντρου Έρευ-
νας και Καινοτομίας (ΠΑ.Κ.Ε.Κ.) στο Πανεπιστήμιο Κρήτης 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10312 Τεύχος B’ 1185/12.03.2025

με δυνατότητα μετέπειτα ίδρυσης Ερευνητικών Ινστιτού-
των εντός του ΠΑ.Κ.Ε.Κ.

Αποστολή του ΠΑ.Κ.Ε.Κ. είναι η ανάπτυξη βασικής, 
εφαρμοσμένης και διεπιστημονικού χαρακτήρα έρευ-
νας, στο πλαίσιο της Εθνικής Στρατηγικής Έρευνας, Τε-
χνολογικής Ανάπτυξης και Καινοτομίας και της Εθνικής 
Στρατηγικής Έξυπνης Εξειδίκευσης, η προαγωγή της 
διεπιστημονικής γνώσης, της τεχνολογίας και της και-
νοτομίας, η ανάπτυξη των γραμμάτων και των τεχνών, 
η διασφάλιση αποτελεσματικής αλληλεπίδρασης μετα-
ξύ της εκπαίδευσης και της έρευνας, η κατάρτιση και 
αξιοποίηση ερευνητικού δυναμικού, καθώς και η ικα-
νοποίηση των εκπαιδευτικών, ερευνητικών, κοινωνικών, 
πολιτιστικών και αναπτυξιακών αναγκών της χώρας και 
η συμβολή στην οικονομική ανάπτυξη σε τοπικό, εθνικό, 
ευρωπαϊκό και διεθνές επίπεδο.

Το ΠΑ.Κ.Ε.Κ., θα αποτελεί αυτοτελή ερευνητική μονάδα 
στο Πανεπιστήμιο Κρήτης, και θα διοικείται από προ-
σωρινό Διοικητικό Συμβούλιο που θα αποτελείται από:

Τον Πρύτανη του Πανεπιστημίου Κρήτης, Καθηγητή 
Γεώργιο Μ. Κοντάκη, ως Πρόεδρο, 

και ως μέλη:
Την Αντιπρύτανη Ακαδημαϊκών Υποθέσεων, Δια Βίου 

Μάθησης και Ερευνητικής Πολιτικής του Πανεπιστημίου 
Κρήτης, Καθηγήτρια Μαρία Βαμβακάκη, και

Τα μέλη Δ.Ε.Π. της Ομάδας Εργασίας, η οποία έχει συ-
γκροτηθεί με την υπ’ αρ. 20130/24.09.2024 απόφαση του 
Πρύτανη του Πανεπιστημίου Κρήτης, Καθηγητή Γεώργι-
ου Μ. Κοντάκη (ΑΔΑ: 6Λ0Β469Β7Γ-ΧΜΠ), η οποία έχει ως 
Συντονιστή το εσωτερικό μέλος του Σ.Δ. του Πανεπιστη-
μίου Κρήτης, Καθηγητή Μιχαήλ Παυλίδη.

Η θητεία του προσωρινού Διοικητικού Συμβουλίου θα 
λήξει με την ίδρυση του πρώτου Ερευνητικού Ινστιτού-
του εντός του ΠΑ.Κ.Ε.Κ., οπότε και θα συγκροτηθεί νέο 
Διοικητικό Συμβούλιο σύμφωνα με τα οριζόμενα στις 
κείμενες διατάξεις.

Η λειτουργία του ΠΑ.Κ.Ε.Κ. διέπεται από την ισχύου-
σα νομοθεσία για τα Α.Ε.Ι, τη νομοθεσία για την έρευνα, 
την τεχνολογική ανάπτυξη και καινοτομία (όπως αυτή 
εξειδικεύεται για τα Α.Ε.Ι.), τους όρους του Εσωτερικού 
Κανονισμού Λειτουργίας του που θα εγκριθεί, τις αποφά-
σεις του Διοικητικού του Συμβουλίου και της Συγκλήτου 
του Πανεπιστημίου Κρήτης.

Η έδρα του Π.Α.Κ.Ε.Κ είναι η Πανεπιστημιούπολη στην 
πόλη του Ρεθύμνου.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Ρέθυμνο, 5 Μαρτίου 2025

Ο Πρύτανης

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΟΝΤΑΚΗΣ

Ι

 ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

(5)

Στην υπ’ αρ. 10166/15.01.2025 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Εξωτερικών και Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων που δημοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της Κυ-
βερνήσεως (Β’ 687), στη σελίδα 5705 στην Β’ στήλη, στον 
αριθμό 8 του προοιμίου διορθώνεται, στον 35ο στίχο 
εκ τω άνω, 

το εσφαλμένο «Την υπ’ αρ. 391297/11.12.2024 εισή-
γηση…»,

στο ορθό «Την υπ’  αρ. 406076/23.12.2024 εισήγη-
ση…».

(Από το Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων - Γενική Γραμματεία Αγροτικής 
Πολιτικής και Διεθνών Σχέσεων)





ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10314 Τεύχος B’ 1185/12.03.2025

*02011851203250008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


